‘Fracti quoque dicuntur qui ob amorem aut dolorem sui iam non conpones sunt neque ulla uires retinent’: cfr. Ps. Tib. 3, 2, 6 *frangit fortia corda dolor*; Prop. 2, 17, 4 *expleui noctes, fractus utroque toro*; 2, 34, 34 *fluxerit ut magno fractus amore liquor*; 3, 21, 33 *seu moriar, fato, non turpi fractus amore*;

‘Frangere est etiam amoris impetui obstare’: Prop. 3, 19, 10 *rapidae stimulos frangere nequitiae*;

‘Denique apud nostros poetas reperitur frangere iura pudicitiae’: cfr. Prop. 4, 5, 28 *frange et damnosae iura pudicitiae*;

‘aut amoris iugum’: cfr. Prop. 3, 11, 4 *quod nequeam fracto rumpere uincla iugo?* (cfr. R. Pichon, 1966, pp. 155)

Carm. 1, 25

Iuvenes

Parcius iunctas quatunt fenestras / iactibus crebris iuvenes protervis (carm. 1, 25, 1-2)

Pichon osserva che ‘iuuenis, iuuentus, frequentissimum usum apud elegiarum scriptores habent. Aliquot solum notari possunt exempla, ac primum ea quibus poetae consulto aetatem seminarum significant’: cfr. Ou. *ars* 2, 693 *haec bona non primae tribuit natura iuuentae*; 1, 63 *siue cupis iuuenem, iuuenes tibi mille placebunt*;

‘ubi de uiris agitur, poetae qui eos uocant iuuenes, interdum ad uigorem rei uenereae adcommodatum spectant: cfr. Catull. 64, 228 *ualentem exercete iuuentam*; Ou. *am.* 3, 7, 20 *nec iuuenem nec me sensit amata uirum?*; 3, 7, 41 *illius ad tactum Pylius iuenescere possit*;

‘interdum ad eorum uenustatem’: cfr. Tib. 1, 8, 3 *carior es auro iuuenis*; Prop. 2, 18, 19 *at tu etiam iuuenem odisti me, perfida*; Ou. *ars* 1, 707 *a, nimia est iuueni propriae fiducia formae*;

‘substantiue ponitur iuuenis nonnunquam pro marito’: cfr. Catull. 62, 23 *et iuueni ardenti castam donare puellam*; 61, 56 *tu fero iuueniin manus*;

‘saepius pro amatore’: cfr. Tib. 2, 1, 76 *ad iuuenem tenebris sola puella uenit*; 1, 9, 55 *et cum furtiuo iuuenem lassauerit usu*; 2, 5, 36 *ad iuuenem festa est uecta puella die*; Ps. Tib. 3, 2, 1-2 *qui primus caram iuueni carumque puellae / eripuit iuuenem, ferreus ille fuit*; 4, 3, 1 *parce meo iuueni, seu quis bona pascua campi*; 4, 5, 17 *optat idem iuuenis quod nos, sed tectius optat*; Prop. 2, 19, 3 *nullus erit castis iuuenis corruptor in agris*.

(cfr. R. Pichon, p. 180)

Nisbet-Hubbard osservano che Orazio sta senza dubbio pensando ai cortei, alla *comissatio* (cfr. Plaut. *most* 1, 4; Petron. 65; Suet. *Tit.* 7.), quando i giovani, riunendosi lungo le strade, terminati i banchetti, facevano baldoria corteggiando le proprie fanciulle: certamente la *comissatio* era non solo una convenzione poetica di origine greca, ma aveva una certa diffusione anche nella vita reale di Roma: cfr.